

**SECTOR OTRAS ENTIDADES DEL SECTOR PÚBLICO**

AGREGADO

INFORMACIÓN GENERAL

Sector	Otras entidades del sector público
Subsector	Administrativo otras entidades + No lucrativo+ Empresarial otras entidades
Tipos de entidad	Otros consorcios, otras entidades administrativas, otras entidades sin fines lucrativos y otras entidades empresariales
Número de entidades agregadas	7
Número de entidades no agregadas	12

INFORMACIÓN CONTABLE

Régimen presupuestario	Limitativo (subsector administrativo otras entidades) y estimativo (resto subsectores)
PGC	PGC público 2001 y 2010 (otras entidades) y PGC privado 2007 (resto de subsectores)

MODELIZACIÓN

Sólo se presentan aquellos estados que son obligatorios para todas las entidades agregadas y determinada información de la memoria. Los formatos del balance y de la cuenta han sido adaptados para recoger coherentemente dos planes de contabilidad dispares. El formato de la cuenta sigue una estructura análoga a la presentada en el PGC público 2010 del sector administrativo estatal.

OBSERVACIONES

Los estados presentados no son consolidados. En consecuencia, no han sido eliminadas las operaciones entre las entidades, lo que provoca que las cifras pudieran no ser representativas en determinadas agrupaciones, epígrafes o partidas. En la Comunitat Valenciana no existe una norma que obligue a la consolidación de las cuentas. La relación de entidades agregadas figura en la hoja del libro "Entidades agregadas". Las hojas del libro que presentan estados, incluyen la información individual de cada entidad, en columnas ocultas que pueden visualizarse.

FUENTE: Elaboración propia a partir de las cuentas rendidas



SECTOR OTRAS ENTIDADES DEL SECTOR PÚBLICO

AGREGADO

Población a 01/01/2020

5.057.353

BALANCE AGREGADO

Importes en euros

ACTIVO	2020	%
A) ACTIVO NO CORRIENTE/ INMOVILIZADO	110.320.843,67	47,4%
I. Inversiones destinadas al uso general	2.716,60	0,0%
II. Inmovilizaciones inmateriales	169.268,72	0,1%
III. Inmovilizado intangible	27.313.840,49	11,7%
IV. Inmovilizado material / bienes del patrimonio histórico	56.282.986,02	24,2%
V. Inversiones inmobiliarias / inversiones gestionadas	0,00	--
VI. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo	125.200,00	0,1%
VII. Inversiones financieras a largo plazo	21.620.470,42	9,3%
VIII. Activos por impuesto diferido	4.806.361,42	2,1%
IX. Deudores comerciales no corrientes	0,00	--
B) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS	0,00	--
C) ACTIVO CORRIENTE / ACTIVO CIRCULANTE	122.529.702,75	52,6%
I. Activos no corrientes mantenidos para la venta	11.911.000,00	5,1%
II. Existencias	16.698.252,72	7,2%
III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia (fundaciones)	0,00	--
IV. Deudores por recurso cameral permanente (cámaras)	0,00	--
V. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	62.869.416,47	27,0%
VI. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo	0,00	--
VII. Inversiones financieras a corto plazo	49.303,52	0,0%
VIII. Periodificaciones a corto plazo	115.079,29	0,0%
IX. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	30.886.650,75	13,3%
TOTAL ACTIVO (A + B + C)	232.850.546,42	100,0%

PATRIMONIO NETO Y PASIVO	2020	%
A) PATRIMONIO NETO (A-1+A-2+A-3+A-4)	65.753.575,81	28,2%
A-1) Fondos propios	17.057.631,62	7,3%
I. Patrimonio / Dotación fundacional o fondo social (fundaciones)	7.939.410,67	3,4%
II Capital	72.507.000,00	31,1%
1. Capital escriturado	72.525.000,00	31,1%
2. (Capital no exigido)	-18.000,00	0,0%
III. Prima de emisión	0,00	--
IV. Reservas	5.031.843,47	2,2%
V. (Acciones y participaciones en patrimonio propias)	0,00	--
VI. Resultados de ejercicios anteriores	-100.896.969,99	-43,3%
VII. Otras aportaciones de socios	0,00	--
VIII. Resultado del ejercicio	393.347,47	0,2%
IX. (Dividendo a cuenta)	0,00	--
X. Otros instrumentos de patrimonio neto	32.083.000,00	13,8%
XI. Resto partidas cuentas consolidadas	0,00	--
A-2) Ajustes por cambios de valor	548.000,00	0,2%
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	48.147.944,19	20,7%
A-4) Socios externos	0,00	--
B) INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS	0,00	--
C) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS	0,00	--
D) ACREEDORES A LARGO PLAZO / PASIVO NO CORRIENTE	87.913.052,63	37,8%
I. Provisiones a largo plazo	867.487,89	0,4%
II. Deudas a largo plazo	78.493.952,51	33,7%
1. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	0,00	--
2. Deudas con entidades de crédito	10.990.000,00	4,7%
3. Acreedores por arrendamiento financiero	1.617,00	0,0%
4. Deudas en moneda extranjera	0,00	--
5. Resto de deudas a largo plazo	67.502.335,51	29,0%
III. Deudas con empresas del grupo y entidades asociadas	0,00	--
IV. Pasivos por impuesto diferido	4.022.612,23	1,7%
V. Periodificaciones a largo plazo	0,00	--
VI. Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidos	0,00	--
VII. Acreedores comerciales no corrientes	0,00	--
VIII. Deudas con características especiales a largo plazo	4.529.000,00	1,9%
E) ACREEDORES A CORTO PLAZO / PASIVO CORRIENTE	79.183.917,98	34,0%
I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta	0,00	--
II. Provisiones a corto plazo	27.532.000,00	11,8%
III. Deudas a corto plazo	16.993.876,41	7,3%
1. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	0,00	--
2. Deudas con entidades de crédito	679.404,74	0,3%
3. Acreedores por arrendamiento financiero	452,83	0,0%
4. Resto de deudas a corto plazo	16.314.018,84	7,0%
IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo	31.622.087,31	13,6%
V. Acreedores / acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	3.019.454,26	1,3%
VI. Beneficiarios-acreedores (fundaciones)	0,00	--
VII. Acreedores recurso cameral (cámaras)	0,00	--
VIII. Periodificaciones a corto plazo	16.500,00	0,0%
IX. Deudas con características especiales a corto plazo	0,00	--
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C + D + E)	232.850.546,42	100,0%

FUENTE: Elaboración propia a partir de las cuentas rendidas



SECTOR OTRAS ENTIDADES DEL SECTOR PÚBLICO

AGREGADO

Población a 01/01/2020

5.057.353

CUENTA AGREGADA

Importes en euros

CONCEPTOS	2020
A) OPERACIONES CONTINUADAS	
1. Ingresos tributarios (sector administrativo)	0,00
2. Transferencias y subvenciones recibidas	306.250,64
3. Importe neto de la cifra de negocios	2.322.284,25
4. Ventas y prestaciones de servicios (sector administrativo)	0,00
5. Ingresos de la actividad propia (fundaciones)	9.828.116,64
6. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00
7. Trabajos realizados por la entidad para su activo	0,00
8. Otros ingresos de explotación / gestión / actividad	13.083.038,61
9. Reintegros (sector administrativo)	0,00
10. Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil (fundaciones)	0,00
11. Excesos de provisiones	284.000,00
A.1) INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11)	25.823.690,14
12. Gastos de personal y prestaciones sociales	-9.584.996,02
13. Transferencias y subvenciones entregadas (a+b)	-6.206,00
14. Aprovisionamientos	439.201,95
15. Variación de las provisiones de tráfico (sector administrativo)	-47.713,65
16. Otros gastos de explotación / gestión / actividad	-16.571.768,25
17. Amortización del inmovilizado	-4.321.836,16
18. Gastos por ayudas y otros (fundaciones)	0,00
A.2) GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (12+13+14+15+16+17+18)	-30.093.318,13
A.3) RESULTADO (AHORRO/DESAHORRO) DE LA GESTIÓN ORDINARIA (A.1+A.2)	-4.269.627,99
19. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras	3.747.027,83
20. Ganancias y resultados extraordinarios (sector administrativo)	338,95
21. Pérdidas y gastos extraordinarios (sector administrativo)	-32.715,54
22. Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado / pérdida control participaciones consolidadas	216.000,00
23. Diferencia negativa de combinaciones de negocio	0,00
24. Otros resultados	-8.914,75
A.4) RESULTADO DE LAS OPERACIONES NO FINANCIERAS (A.3+19+20+21+22+23+24)	-347.891,50
25. Ingresos de particip. en capital, ingresos de otros valores nego. (sector administrativo)	1,80
26. Ingresos financieros y otros intereses e ingresos asimilados del sector administrativo	884.000,00
27. Gastos financieros y asimilables (sector administrativo)	-86,38
28. Gastos financieros	-226.536,17
29. Variación de las provisiones de inversiones financieras (sector administrativo)	0,00
30. Variación de valor razonable en instrumentos financieros	79.000,00
31. Diferencias de cambio netas	-408,37
32. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	3.894,13
33. Otros ingresos y gastos de carácter financiero	0,00
A.5) RESULTADO DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (25+26+27+28+29+30+31+32+33)	739.865,01
34. Resultados derivados de sociedades puestas en equivalencia	0,00
A.6) RESULTADO (AHORRO/DESAHORRO) ANTES DE IMPUESTOS (A.4+A.5+34)	391.973,51
35. Impuesto sobre beneficios	1.373,96
A.7) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPER.S CONTINUADAS (A.6+35)	393.347,47
B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS	
36. Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos	0,00
37. Resultado atribuido a socios externos	0,00
A.8) RESULTADO DEL EJERCICIO (A.7+36+37)	393.347,47

INDICADORES Y MAGNITUDES ECONÓMICO-FINANCIERAS

INDICADORES Y MAGNITUDES	2020
A CORTO PLAZO	
1. Liquidez inmediata o disponibilidad	39,0%
2. Liquidez a corto plazo o tesorería	118,6%
3. Liquidez general o solvencia a corto plazo	154,7%
4. Fondo de maniobra	43.345.784,8 €
5. Plazo de cobro	898 días
6. Plazo de pago (a)	621 días
7. Plazo de pago corregido (b)	491 días
A LARGO PLAZO	
1. Endeudamiento por habitante	33,0 €
2. Endeudamiento general	71,8%
3. Relación de endeudamiento	90,1%
4. Inmovilización	167,8%
5. Garantía	139,4%
6. Firmeza	67,1%
7. Autofinanciación	1,9%
8. Estabilidad	71,8%
9. Independencia financiera	39,4%
10. Calidad del endeudamiento	47,4%
DE LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS	
1. Acumulación	0,6%
2. Ingresos tributarios sobre IGOR	0,0%
3. Transferencias y subvenciones sobre IGOR	1,2%
4. Importe neto de la cifra de neg. sobre IGOR	47,1%
5. Resto de IGOR sobre IGOR	51,8%
6. Gastos de personal sobre GGOR	31,9%
7. Transferencias y subvenciones sobre GGOR	0,0%
8. Otros gastos de explotación sobre GGOR	55,1%
9. Aprovisionamientos sobre GGOR	-1,5%
10. Resto de GGOR sobre GGOR	14,5%

IGOR: Ingresos de gestión ordinaria

GGOR: Gastos de gestión ordinaria

(a) Incluye en el denominador la totalidad de los gastos y en el numerador: los epígrafes III a VIII, ambos inclusive de C) Acreedores a corto plazo / pasivo corriente.

(b) Incluye en el denominador: las partidas 12, 13, 14, 16 y 18 de los gastos de gestión ordinaria, y en el numerador: Los epígr. IV a VIII, ambos inclusive de C) Acre. a corto plazo / pasivo corri.

FUENTE: Elaboración propia a partir de las cuentas rendidas



EJERCICIO 2020

SECTOR OTRAS ENTIDADES DEL SECTOR PÚBLICO

AGREGADO

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO (1)

Importes en euros

CONCEPTOS	2020
I) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN O GESTIÓN	-6.256.759,69
II) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN (A+B)	788.838,17
A) Cobros:	6.295.000,00
1. De activos no corrientes	1.685.000,00
2. De otros activos	4.610.000,00
B) Pagos:	-5.506.161,83
1. Por activos no corrientes	-3.386.161,83
2. Por otros activos	-2.120.000,00
III) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN (C+D+E)	22.324.691,75
C) Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio	24.417.691,75
D) Emisión deudas	-5.842.000,00
E) Reembolso de deudas	3.749.000,00
IV) FLUJOS DE EFECTIVO PENDIENTES DE CLASIFICACIÓN (+F-G)	0,00
F) Cobros pendientes de aplicación	0,00
G) Pagos pendientes de aplicación	0,00
V) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO	0,00
VI) INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO Y ACTIVOS LÍQUIDOS EQUIVALENTES AL EFECTIVO (I + II + III + IV + V)	16.856.770,23
Efectivo y activos equivalentes al efectivo al comienzo del ejercicio	12.727.011,95
Efectivo y activos equivalentes al efectivo al final del ejercicio	29.583.782,18

(1) Se ha adaptado este estado para mostrar solo los flujos principales comparables. 2 entidades no está obligada a presentar esta información

FUENTE: Elaboración propia a partir de las cuentas rendidas

**SECTOR OTRAS ENTIDADES DEL SECTOR PÚBLICO**

AGREGADO

OTRA INFORMACIÓN AGREGADA

EMPLEADOS	2020
Número medio de empleados*	250 empleados

* En su defecto, empleados a fin de ejercicio.

AVALES	2020
Avales prestados por la Generalitat a las entidades que integran el Sector otras entidades del sector público	29.031.687,26 €
Avales prestados por el Instituto Valenciano de Finanzas (IVF) a las entidades que integran el Sector otras entidades del sector público	3.508.000,00 €
Avales prestados indirectamente por la Generalitat, al conceder el IVF operaciones de crédito a las entidades que integran el Sector otras entidades del sector público	679.000,00 €

PERIODOS MEDIOS DE PAGO	2020
Periodo medio de pago, en media de las entidades que lo declaran (a)	66 días
Ratio de operaciones pagadas, en media de las entidades que lo declaran (b)	22 días
Ratio de operaciones pendientes de pago, en media de las entidades que lo declaran (b)	327 días

(a) En 4 de las 7 cuentas agregadas la memoria no ofrece esta información.

(b) En 1 de las 3 entidades que están obligadas a presentar esta información, la memoria no la ofrece.

FUENTE: Elaboración propia a partir de las cuentas rendidas



SECTOR OTRAS ENTIDADES DEL SECTOR PÚBLICO

AGREGADO

ENTIDADES AGREGADAS

ESTADOS INDIVIDUALES

Consorcio para la Ejecución de las Previsiones del Plan Zonal de Residuos 2, Área de Gestión C2

Comité de Agricultura Ecológica de la Comunidad Valenciana

Institución Ferial Alicantina

Fundación para el Desarrollo y la Innovación de la Comunitat Valenciana

Fundación de la Comunitat Valenciana Centro de Investigación Príncipe Felipe

Sociedad de Garantía Recíproca de la Comunidad Valenciana



SECTOR OTRAS ENTIDADES DEL SECTOR PÚBLICO

AGREGADO

ENTIDADES NO AGREGADAS POR FALTA DE RENDICIÓN DE CUENTAS

ENTIDADES CON ACTIVIDAD

Consorcio para la Ejecución de las Previsiones del Plan Zonal de Residuos 5, Área de Gestión V5
Consorcio para la Ejecución de las Previsiones del Plan Zonal de Residuos 3, C3/V1
Consorcio para la Ejecución de las Previsiones del Plan Zonal de Residuos 1, Área de Gestión C1
Consorcio para la Ejecución de las Previsiones del Plan Zonal de Residuos 4, Área de Gestión V3
Consorcio para la Ejecución de las Previsiones del Plan Zonal de Residuos 5, Área de Gestión V4
Feria Muestrario Internacional de València
Fundació Càtedra Enric Soler i Godes
Consell Valencià de la Joventut
Fundación para el Desarrollo del Cono Sur, Fundación de la Comunitat Valenciana
Fundación Cultural de la Comunidad Valenciana Miguel Hernández
Parque Empresarial de Sagunto, S.L
Entidad de Urbanística Conservación del Parque Logístico de Valencia (PLV)

ENTIDADES SIN ACTIVIDAD